
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入
        入会金収入 760,000 652,000 108,000
            入会金収入 760,000 652,000 108,000
        会費収入 42,300,000 43,431,550 -1,131,550
            正会員会費収入 41,800,000 42,911,550 -1,111,550
            賛助会員会費収入 500,000 520,000 -20,000
        事業収入 33,594,000 30,583,575 3,010,425
            学術大会運営事業収入 24,000,000 21,667,000 2,333,000
            研修会運営事業収入 44,000 44,000 0
            学会誌論文掲載収入 1,500,000 1,638,725 -138,725
            学会誌広告掲載収入 1,200,000 1,034,000 166,000
            認定事業関係収入 6,850,000 6,199,850 650,150
        補助金等収入 32,852,000 19,053,000 13,799,000
            日本歯科医学会助成金 792,000 990,000 -198,000
            研究費助成金 31,200,000 17,203,000 13,997,000
            ライオンアワード助成金 860,000 860,000 0
        雑収入 200,000 289,192 -89,192
            受取利息収入 190 -190
            雑収入 200,000 289,002 -89,002
        事業活動収入計 109,706,000 94,009,317 15,696,683
    事業活動支出
        事業費支出 83,702,000 67,752,396 15,949,604
            学術大会事業費支出 24,300,000 21,677,696 2,622,304
            研修会運営事業費支出 2,700,000 1,904,097 795,903
            機関誌刊行事業費支出 17,200,000 13,521,008 3,678,992
            広報事業費支出 2,492,000 2,256,925 235,075
            認定制度運営事業費支出 6,760,000 4,859,901 1,900,099
            各種委員会活動事業費支出 3,500,000 1,746,179 1,753,821
            研究調査事業費支出 20,800,000 17,731,000 3,069,000
            研究業績表彰事業費支出 1,500,000 1,636,646 -136,646
            関連団体交流事業費支出 2,800,000 2,306,500 493,500
            国際渉外事業費支出 600,000 25,300 574,700
            その他事業費支出 50,000 50,000
            支部活動費支出 1,000,000 87,144 912,856
        管理費支出 14,414,000 12,480,637 1,933,363
            会議費支出 1,000,000 532,847 467,153
            通信費支出 1,264,000 1,180,127 83,873
            オンライン管理運用費 1,600,000 2,114,160 -514,160
            事務印刷費支出 1,500,000 330,366 1,169,634
            消耗品費支出 200,000 37,071 162,929
            業務委託費支出 7,280,000 7,235,759 44,241
            租税公課支出 773,600 512,600 261,000
            法人運営費支出 780,000 532,822 247,178
            雑支出 16,400 4,885 11,515
        他会計への繰入金支出 0 12,900,000 -12,900,000
            他会計への繰入金支出 12,900,000 -12,900,000
        事業活動支出計 98,116,000 93,133,033 4,982,967
            事業活動収支差額 11,590,000 876,284 10,713,716
Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動収入
        特定資産取崩収入 0 1,300,000 -1,300,000
            積立金取崩収入 1,300,000 -1,300,000
        投資活動収入計 0 1,300,000 -1,300,000
    投資活動支出
        特定資産取得支出 11,000,000 12,900,000 -1,900,000
            積立金支出 11,000,000 12,900,000 -1,900,000
        投資活動支出計 11,000,000 12,900,000 -1,900,000
            投資活動収支差額 -11,000,000 -11,600,000 600,000
Ⅲ財務活動収支の部
    財務活動収入
        他会計からの繰入金収入 0 12,900,000 -12,900,000
            他会計からの繰入金収入 12,900,000 -12,900,000
        財務活動収入計 0 12,900,000 -12,900,000
            財務活動収支差額 0 12,900,000 -12,900,000
Ⅳ予備費支出
            予備費支出 590,000 590,000
            当期収支差額 0 2,176,284 -2,176,284
            前期繰越収支差額 12,508,843 28,271,304 -15,762,461
            次期繰越収支差額 12,508,843 30,447,588 -17,938,745

 収支計算書 
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
         経常収益
             受取入会金 652,000 536,000 116,000
                 受取入会金 652,000 536,000 116,000
             受取会費 43,431,550 34,093,750 9,337,800
                 正会員受取会費 42,911,550 33,633,750 9,277,800
                 賛助会員受取会費 520,000 460,000 60,000
             事業収益 30,583,575 28,944,696 1,638,879
                 学術大会運営事業収益 21,667,000 21,451,000 216,000
                 研修会運営事業収益 44,000 11,000 33,000
                 学会誌論文掲載収益 1,638,725 2,008,786 -370,061
                 学会誌広告掲載収益 1,034,000 1,263,910 -229,910
                 認定事業関係収益 6,199,850 4,210,000 1,989,850
             受取補助金等 19,053,000 28,720,666 -9,667,666
                 日本歯科医学会助成金 990,000 792,000 198,000
                 研究費助成金 17,203,000 27,068,666 -9,865,666
                 ライオンアワード助成金 860,000 860,000
             受取寄付金 0 1,550,000 -1,550,000
                 受取寄付金 1,550,000 -1,550,000
             雑収益 289,192 339,121 -49,929
                 受取利息 190 260 -70
                 雑収益 289,002 338,861 -49,859
             他会計からの繰入額 12,900,000 10,750,000 2,150,000
                 他会計からの繰入額 12,900,000 10,750,000 2,150,000
                 経常収益計 106,909,317 104,934,233 1,975,084
         経常費用
             事業費 68,251,796 76,085,919 -7,834,123
                 学術大会事業費 21,677,696 16,391,191 5,286,505
                 周年事業費 2,404,990 -2,404,990
                 研修会運営事業費 1,904,097 2,319,985 -415,888
                 機関誌刊行事業費 13,521,008 12,968,674 552,334
                 広報事業費 2,256,925 2,156,261 100,664
                 認定制度運営事業費 4,859,901 5,518,824 -658,923
                 各種委員会活動事業費 1,746,179 902,198 843,981
                 研究調査事業費 17,731,000 29,280,829 -11,549,829
                 研究業績表彰事業費 1,636,646 1,567,651 68,995
                 関連団体交流事業費 2,306,500 2,533,700 -227,200
                 国際渉外事業費 25,300 25,300
                 支部活動費 87,144 87,144
                 減価償却費 499,400 41,616 457,784
             管理費 12,377,237 9,932,527 2,444,710
                 会議費 532,847 494,448 38,399
                 通信費 1,180,127 1,201,199 -21,072
                 オンライン管理運用費 2,114,160 2,114,160
                 事務印刷費 330,366 533,234 -202,868
                 消耗品費 37,071 116,533 -79,462
                 業務委託費 7,235,759 6,464,040 771,719
                 租税公課 409,200 532,400 -123,200
                 法人運営 532,822 590,673 -57,851
                 雑費 4,885 4,885
             他会計への繰出額 12,900,000 10,750,000 2,150,000
                 他会計への繰出額 12,900,000 10,750,000 2,150,000
                 経常費用計 93,529,033 96,768,446 -3,239,413
                      評価損益等調整前当期経常増減額 13,380,284 8,165,787 5,214,497
                      評価損益等計 0 0 0
                      当期経常増減額 13,380,284 8,165,787 5,214,497
     経常外増減の部
         経常外収益
                 経常外収益計 0 0 0
         経常外費用
                 経常外費用計 0 0 0
                      当期経常外増減額 0 0 0
                      税引前当期一般正味財産増減額 13,380,284 8,165,787 5,214,497
                      法人税、住民税及び事業税 103,400 241,200 -137,800
                      当期一般正味財産増減額 13,276,884 7,924,587 5,352,297
                      一般正味財産期首残高 87,175,696 79,251,109 7,924,587
                      一般正味財産期末残高 100,452,580 87,175,696 13,276,884
 Ⅱ指定正味財産増減の部
                      当期指定正味財産増減額 0 0 0
                      指定正味財産期首残高 0 0 0
                      指定正味財産期末残高 0 0 0
 Ⅲ正味財産期末残高 100,452,580 87,175,696 13,276,884

 正味財産増減計算書 
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　 （単位：　　円）

科目 本会計 支部整備積立金 国際交流積立金 専門医制度整備積立金 用語辞典積立金 渡邉郁馬記念基金 周年事業積立金 研究事業積立金 収益事業 内部取引等消去 合計
Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

        経常収益

            受取入会金 652,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 652,000

                受取入会金 652,000 652,000

            受取会費 43,431,550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43,431,550

                正会員受取会費 42,911,550 42,911,550

                賛助会員受取会費 520,000 520,000

            事業収益 28,944,850 0 0 0 0 0 0 0 1,638,725 0 30,583,575

                学術大会運営事業収益 21,667,000 21,667,000

                研修会運営事業収益 44,000 44,000

                学会誌論文掲載収益 1,638,725 1,638,725

                学会誌広告掲載収益 1,034,000 1,034,000

                認定事業関係収益 6,199,850 6,199,850

            受取補助金等 19,053,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,053,000

                日本歯科医学会助成金 990,000 990,000

                研究費助成金 17,203,000 17,203,000

                ライオンアワード助成金 860,000 860,000

            雑収益 2,190 0 0 0 0 0 0 0 287,002 0 289,192

                受取利息 190 190

                雑収益 2,000 287,002 289,002

            他会計からの繰入額 0 0 1,000,000 0 900,000 0 0 11,000,000 0 -12,900,000 0

                他会計からの繰入額 1,000,000 900,000 11,000,000 -12,900,000 0

                経常収益計 92,083,590 0 1,000,000 0 900,000 0 0 11,000,000 1,925,727 -12,900,000 94,009,317

        経常費用

            事業費 66,313,071 0 0 0 0 300,000 0 0 1,638,725 0 68,251,796

                学術大会事業費 21,677,696 21,677,696

                研修会運営事業費 1,904,097 1,904,097

                機関誌刊行事業費 11,882,283 1,638,725 13,521,008

                広報事業費 2,256,925 2,256,925

                認定制度運営事業費 4,859,901 4,859,901

                各種委員会活動事業費 1,746,179 1,746,179

                研究調査事業費 17,731,000 17,731,000

                研究業績表彰事業費 1,336,646 300,000 1,636,646

                関連団体交流事業費 2,306,500 2,306,500

                国際渉外事業費 25,300 25,300

                支部活動費 87,144 87,144

                減価償却費 499,400 499,400

            管理費 12,278,351 0 0 0 0 0 0 0 98,886 0 12,377,237

                会議費 532,847 532,847

                通信費 1,180,127 1,180,127

                オンライン管理運用費 2,114,160 2,114,160

                事務印刷費 330,366 330,366

                消耗品費 37,071 37,071

                業務委託費 7,200,373 35,386 7,235,759

                租税公課 345,700 63,500 409,200

                法人運営 532,822 532,822

                雑費 4,885 4,885

            他会計への繰出額 11,900,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 0 -12,900,000 0

                他会計への繰出額 11,900,000 1,000,000 -12,900,000 0

                経常費用計 90,491,422 1,000,000 0 0 0 300,000 0 0 1,737,611 -12,900,000 80,629,033

                    評価損益等調整前当期経常増減額 1,592,168 -1,000,000 1,000,000 0 900,000 -300,000 0 11,000,000 188,116 0 13,380,284

                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    当期経常増減額 1,592,168 -1,000,000 1,000,000 0 900,000 -300,000 0 11,000,000 188,116 0 13,380,284

     経常外増減の部

        経常外収益

                経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        経常外費用

                経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    税引前当期一般正味財産増減額 1,592,168 -1,000,000 1,000,000 0 900,000 -300,000 0 11,000,000 188,116 0 13,380,284

                    法人税、住民税及び事業税 103,400 103,400

                    当期一般正味財産増減額 1,592,168 -1,000,000 1,000,000 0 900,000 -300,000 0 11,000,000 84,716 0 13,276,884

                    一般正味財産期首残高 48,996,387 1,000,000 2,000,000 2,000,000 8,000,000 5,267,844 16,931,164 1,250,000 1,730,301 0 87,175,696

                    一般正味財産期末残高 50,588,555 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,815,017 0 100,452,580

Ⅱ指定正味財産増減の部

                    当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

                    指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 50,588,555 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,815,017 0 100,452,580

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日（決算）まで



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部
     流動資産
              現金預金 22,203,201 13,148,848 9,054,353
                  委託事業現金 5 5
                  委託事業預金 5 -5
                  現金通帳 4,059,192 738,982 3,320,210
                  普通預金 18,065,042 12,320,776 5,744,266
                  郵便振替 78,962 89,085 -10,123
              未収会費 9,700,000 5,409,850 4,290,150
              未収金 11,109,940 -11,109,940
              前払金 26,176 25,455 721
         流動資産合計 31,929,377 29,694,093 2,235,284
     固定資産
         基本財産
              普通預金 20,000,000 20,000,000
         基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
         特定資産
              国際交流積立金資産 3,000,000 2,000,000 1,000,000
              専門医整備積立金資産 2,000,000 2,000,000
              支部整備積立金資産 1,000,000 -1,000,000
              用語辞典積立金資産 8,900,000 8,000,000 900,000
              渡邊記念基金資産 4,967,844 5,267,844 -300,000
              周年事業積立金資産 16,931,164 16,931,164
              研究事業積立金資産 12,250,000 1,250,000 11,000,000
         特定資産合計 48,049,008 36,449,008 11,600,000
         その他固定資産
              ソフトウェア 1,955,984 2,455,384 -499,400
         その他固定資産合計 1,955,984 2,455,384 -499,400
         固定資産合計 70,004,992 58,904,392 11,100,600
         資産合計 101,934,369 88,598,485 13,335,884
 Ⅱ負債の部
     流動負債
              前受金 960,000 640,000 320,000
              預り金 9,189 9,189
              未払消費税等 409,200 532,400 -123,200
              未払法人税等 103,400 241,200 -137,800
         流動負債合計 1,481,789 1,422,789 59,000
         負債合計 1,481,789 1,422,789 59,000
 Ⅲ正味財産の部
     一般正味財産 100,452,580 87,175,696 13,276,884
         正味財産合計 100,452,580 87,175,696 13,276,884
         負債及び正味財産合計 101,934,369 88,598,485 13,335,884

 貸借対照表 
令和  4 年  3 月 31 日現在（決算）

法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　



法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　 （単位：　　円）

科目 本会計 支部整備積立金 国際交流積立金 専門医制度整備積立金 用語辞典積立金 渡邉郁馬記念基金 周年事業積立金 研究事業積立金 収益事業 内部取引等消去 合計
Ⅰ資産の部

     流動資産

            現金預金 20,221,284 0 0 0 0 0 0 0 1,981,917 0 22,203,201

            未収会費 9,700,000 9,700,000

            前払金 26,176 26,176

        流動資産合計 29,947,460 0 0 0 0 0 0 0 1,981,917 0 31,929,377

     固定資産

        基本財産

            普通預金 20,000,000 20,000,000

        基本財産合計 20,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000,000

        特定資産

            国際交流積立金資産 3,000,000 3,000,000

            専門医整備積立金資産 2,000,000 2,000,000

            用語辞典積立金資産 8,900,000 8,900,000

            渡邊記念基金資産 4,967,844 4,967,844

            周年事業積立金資産 16,931,164 16,931,164

            研究事業積立金資産 12,250,000 12,250,000

        特定資産合計 0 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 0 0 48,049,008

        その他固定資産

            ソフトウェア 1,955,984 1,955,984

        その他固定資産合計 1,955,984 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,955,984

        固定資産合計 21,955,984 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 0 0 70,004,992

        資産合計 51,903,444 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,981,917 0 101,934,369

Ⅱ負債の部

     流動負債

            前受金 960,000 960,000

            預り金 9,189 9,189

            未払消費税等 345,700 63,500 409,200

            未払法人税等 103,400 103,400

        流動負債合計 1,314,889 0 0 0 0 0 0 0 166,900 0 1,481,789

        負債合計 1,314,889 0 0 0 0 0 0 0 166,900 0 1,481,789

Ⅲ正味財産の部

     一般正味財産 50,588,555 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,815,017 0 100,452,580

        正味財産合計 50,588,555 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,815,017 0 100,452,580

        負債及び正味財産合計 51,903,444 0 3,000,000 2,000,000 8,900,000 4,967,844 16,931,164 12,250,000 1,981,917 0 101,934,369

 貸借対照表内訳表 
令和  4 年  3 月 31 日現在（決算）



財産目録
令和４年  3 月 31 日現在（決算）
法人名：一般社団法人　日本老年歯科医学会　　　　　　
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 5

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296121 運転資金として　　　　　　　　　 4,059,192

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296134 運転資金として　　　　　　　　　 18,065,042

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0090023 老人保健健康増進等事業 0

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0413148 委託事業 0

ゆうちょ銀行 130-7-149262 運転資金として　　　　　　　　　 78,962

計 22,203,201

未収会費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員会費　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　 9,700,000

前払金 第３３回学術大会 打合せ他 26,176

流動資産合計 31,929,377

（固定資産）

基本財産

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　1296105 20,000,000

積立資産 　　　

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0149794 国際交流積立金 3,000,000

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0149809 専門医制度整備積立金 2,000,000

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0149825 支部整備積立金 0

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0192682 用語辞典積立金 8,900,000

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0259757 渡邊郁馬記念基金 4,967,844

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0320015 周年事業積立金 16,931,164

三菱ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　　　駒込支店　0430612 研究事業積立金 12,250,000

計 48,049,008

その他の固定資産

ソフトウェア ｅラーニングMoodle構築他 1,955,984

固定資産合計 70,004,992

資産合計 101,934,369

（流動負債）

前受金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員会費等令和３年度分 　　　　　　　　　　　　　　　　 960,000

預り金 源泉所得税 9,189

未払消費税 409,200

未払法人税等 103,400

流動負債合計 1,481,789

負債合計 1,481,789

正味財産　　　　　　　　 100,452,580


